
Högmässa den 10 mars i Öjebyn, S:t Jakobs församling      #25 
Högmässa den 11 mars i Råneå, S:t Petri församling 
Tredje söndag i fastan (Kampen mot ondskan [liturg. färg: violett]) 
  
””KKRRIISSTTUUSS  HHAARR  MMAAKKTTEENN  ÖÖVVEERR  OONNDDSSKKAANNSS  AANNDDEEMMAAKKTTEERR””  
Predikotext: Luk 4:31-37 

 
 
31Så begav han sig ner till Kapernaum, en stad i Galileen, och undervisade folket på sabbaten. 32De kände sig 
träffade av hans undervisning, eftersom han talade med makt och myndighet. 33I synagogan fanns en man 
som hade en oren ande som skrek: 34"Vad har vi med dig att göra, Jesus från Nasaret? Har du kommit för att 
fördärva oss? Jag vet vem du är, du Guds Helige." 35Då talade Jesus strängt till anden: "Tig och far ut ur 
honom!" Anden kastade omkull mannen mitt ibland dem och for ut ur honom utan att skada honom. 36Alla blev 
mycket häpna och sade till varandra: "Vad är det med hans ord? Med makt och myndighet befaller han de 
orena andarna, och de far ut." 37Och ryktet om honom spreds överallt i trakten.     (Luk 4:31-37) 

 
 

Bön: Herre Gud, vår himmelske Fader,  

vi ber Dig, öppna våra hjärtas öron att höra Ditt ord och  

begrunda allt vad Du lär oss. I Jesu namn, amen.  

 
 

IInnlleeddnniinngg  
 
Andlighet är en del av människan. Från upplysningens tid och på moderna tiden där rationalism har 
blivit den bestämmande faktorn i världsåskådningen har man försökt gömma sig från den andliga 
verkligheten. Man har i sina tankar utestängt på förhand tanken om andlig verklighet. Vetenskapen 
och människotankarna har blivit den högsta normen. Guds verklighet och den möjligheten att Han 
skulle kunna ingripa på världens händelser har också blivit uteslutet på förhand. Bibeln betraktas 
inte som ofelbar Guds ord och kristendomen med andra religioner ses vara bara reliker från 
mänsklighetens mindre utvecklade nivå.  
 
Hela världen verkar vara som ett experimentfält för djävulen när han försöker vilseleda 
människorna. I en del av världen har de onda andarna härskat bland människor genom rädslan. De 
har uppenbarat sig som förfädernas andar eller som olika gudomligheter, som behöver bli blidkade 
genom olika slags offer, gåvor och gärningar. Likadan vidskepelse styrde också i Skandinavien för 
många hundra år sen, innan kristendomen kom hit. Med kristendomen på den katolska och speciellt 
på den lutherska tiden predikades Guds frälsande ord för människor och många omvände sig och 
blev infogade till den sanna kristna Kyrkan genom dopet. Onda andarnas verksamhet och 
vilseledande förminskade drastiskt. Men de lämnade inte våra förfäder i fred. De var tvungna att 
hitta något nytt sätt att angripa den kristna tron. Jag vill inte säga, att rationellt tänkande eller 
vetenskap i sig själv är onda. Men det är från och med upplysningens tid då rationalismen och 
vetenskapen började bli upphöjt mer och mer på ett felaktigt sätt. Rationalismen och humanismen 
som ideologier selade vetenskapen för att tjäna sina ideologiska ändamål. Allt som sägs vara 
vetenskapligt och bevisat som sant genom vetenskapen är inte det. Vetenskapen har varit många 
gånger tvungen att backa sig efter att ny forskning har visat det gamla resultatet att vara bristfällig 
eller helt och hållet felaktigt. Vi måste komma ihåg, att både vår vetenskap som också våra tankar, 
förmåga att tänka och uppbygga teorier samt begripa saker är begränsad. Vetenskapen, vår förmåga 
att tänka och göra slutsatser är Guds gåvor, men vi ska akta oss att upphöja dem till gudar. Gud och 
Hans ord har aldrig haft fel och kommer aldrig att ha fel. Allt annat måste underordna sig Gud och 
akta att man inte går emot Hans ord. 
 
Ni som har TV har kanske uppmärksammat att rationalismens budskap har en stor plats till exempel 
i naturprogram, där man talar mycket om evolution och betraktar den som världens ”skapare”. 
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Några gånger kan man även höra att man använder sådana motsägelsefulla utryck som till exempel, 
när man säger, att ”evolutionen har skapat denna vackra blomma…” Men ni har kanske 
uppmärksammat också att det finns många program och filmer som handlar om andliga saker: om 
onda andar och besatthet. Ockultism, new age och spiritualism har fått också fotfäste på de svenska 
kanalernas programutbud. Det okända och Osaliga andar på tv 4+ är bara några exempel om detta. 
Övernaturliga saker, kontakt med andevärlden och olika spiritualistiska religioner med medium och 
ockulta ritualer har fått nytt intresse i våra gamla kristna länder. Varför? Har det kristna budskapet 
tappat kraften och myndigheten? Varför riktar sig människorna deras tankar och intresse till allt 
annat än det kristna budskapet som finns i Bibeln? En sak är säker, nämligen, att ”Jesus Kristus är 
densamme i går och i dag och i evighet.”1 Kristus och Guds ord har inte ändrat. Rationalismens 
och liberalismens surdeg har påverkat bland Svenska kyrkan och dess biskopar och präster har 
tappat förståndet om Guds ord. Det som Bibeln säger är sant om dem, att de har ”ett sken av 
gudsfruktan men förneka[r] dess kraft.”2 Jesus talade inte om Guds ord utan om Sina 
efterföljare, när Han varnade: ”Ni är jordens salt. Men om saltet förlorar sin sälta, hur skall 
man då göra det salt igen? Det duger bara till att kastas ut och trampas ner av människor.”3  
 
Predikans överskrif heter: ”Kristus har makten över ondskans andemakter”. De tre delarna är:   
”1. Kristus undervisar med makt och myndighet”, ”2. Kristus handlar med makt och myndighet” 
och ”3. Kristus är vår Frälsare och Befriare”. 
 
 

11..  KKrriissttuuss  uunnddeerrvviissaarr  mmeedd  mmaakktt  oocchh  mmyynnddiigghheett  
 
Jesus hade blivit döpt och frestad i öknen under fyrtio dagar och nu hade han börjat predika och 
undervisa offentligt. Vår predikotext tar oss till början av Jesu offentliga verksamhet. Han 
undervisade på sabbaten och folket ”kände sig träffad av hans undervisning, eftersom han 
talade med makt och myndighet.” (v.31,32) Markus beskriver, att Jesus undervisade folket ”med 
auktoritet och inte som de skriftlärda.”4  
 
Någon kanske tänker, att det skulle vara helt annan sak att få lyssna på Jesus som åhörarna när Jesus 
levde på jorden. ”Då skulle vi tro på Honom!” kan några säga. ”Men nu har ni bara konstiga och 

bristfälliga präster som predikar. Ni kan väl inte skylla på oss om vi inte lyssnar?!” Men är det 
verkligen så? Var det inte så, att många som hörde Jesus vände ryggen till Honom? Var det inte just 
människorna som hade hört Hans undervisning, men ville inte tro på Honom, som bedrev Hans 
korsfästelse? Jesus undervisade med makt och myndighet. Många trodde på Honom, men många 
vände sig emot Honom. Hans ord är fortfarande bland oss! Ja, Han själv är fortfarande bland oss! 
Han är verkligen närvarande där Hans ord predikas och sakramenten förvaltas enligt Hans ord. Det 
är Kristus själv som talar till oss med makt och myndighet, med Sin auktoritet och i Sin nåd, när 
Bibelns ord läses bland oss och när Guds ord predikas. Jesus säger: ”Den som lyssnar till er 
lyssnar till mig, och den som förkastar er förkastar mig. Och den som förkastar mig, han 
förkastar honom som har sänt mig.”5  
 
Guds ord är lika kraftfullt och verkande som det var på Jesu tid. I Kristus har vi vår frihet och 
salighet. Det är inte Ordets fel om människorna väljer att vända sig bort från Gud och vår Frälsare. 
Det är inte Guds fel om människan förhärdar sig och stänger sina öron för att höra Guds ords 
predikan. 
 

                                                
1 Hebr 13:8. 
2 2 Tim 3:5. 
3 Matt 5:13. 
4 Mark 1:22. 
5 Luk 10:16. 
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22..  KKrriissttuuss  hhaannddllaarr  mmeedd  mmaakktt  oocchh  mmyynnddiigghheett  
 
Från vår text ser vi, att Kristus undervisar med makt och myndighet, men vi fick också höra om  
Hans makt och myndighet i gärningar. Vi läste, att ”I synagogan fanns en man som hade en oren 
ande” (v.33). Denna man var besatt av en oren ande, alltså av en ond ande, en demon. Nu kan 
någon fråga om vi är så ålderdomliga att vi tror på onda andar, djävulen och att någon kan bli 
besatt. Må det vara ålderdomligt eller ej, så tror vi vad Bibeln säger. Därifrån ser vi, att djävulen, 
alltså Satan, fallna änglarnas furste och de fallna änglarna, som kallas demoner eller onda och orena 
andar är en verklighet. Även om djävulen och demonerna har valt den taktiken att inbilla 
människorna att tro, att de bara är myter, så låter vi oss inte bli lurad av denna lögn. Ondskans 
andemakter är inte myter. De är verkliga varelser och påverkar så mycket som de kan i vår värld för 
att förstöra den bibliska predikan och den kristna Kyrkan. 
 
Jag kan inte säga, att jag skulle ha träffat någon som är besatt i ordets egentliga mening av en 
demon. Jag hoppas ingen av oss behöver möta en sådan situation. Man måste göra en tydlig skillnad 
mellan besatthet och kroppsliga och psykiska sjukdomar. I några fall kan de påminna utåt sett 
varandra, men vi ska akta oss att tolka naturliga sjukdomar vare sig de psykiska eller fysiska som 
djävulens direkta verk genom besatthet. Om vi någon gång skulle hamna i en situation där vi 
misstänker, att en person kan vara besatt av en ond ande, då måste vi med ytterst noggrannhet 
undersöka fallet med hjälp av andra kristna. Det finns några tecken som brukar förekomma i sådana 
situationer, men just nu har vi inte tid att gå in i det djupare… 
 
Vi läste från vår text, att den orena anden skrek och tilltalade Jesus (v.33). När en människa blir 
besatt, då kan hennes personlighet på ett sätt bli inlåst och den onda anden tar kontrollen i kroppen. 
I sådana fall kan man inte hålla människan ansvarig för det som den onda anden gör genom hennes 
kropp…  
 
”Vad har vi med dig att göra, Jesus från Nasaret?”—frågade den orena anden Jesus och 
fortsatte—”Har du kommit för att fördärva oss? Jag vet vem du är, du Guds Helige.” (v.34) 
Den onda anden visste vem Jesus var. Han visste, att Jesus hade makten att fördärva dem. Demonen 
kände också till, att Jesus Kristus var Guds Helige. Jakob skriver i sitt brev: ”Du tror att Gud är 
en. Det gör du rätt i. Också de onda andarna tror det, och bävar.”6 Den frälsande tron är 
någonting annat än bara en rationell erkännande att det finns en Gud. Inte ens vetskap om att Jesus 
är Guds Son och att Han har dött och uppstått frälser, om man inte tror evangeliet om syndernas 
förlåtelse för Jesu Kristi skull! Onda andarna kan inte tro på 
evangeliet även om de vet och har sett att det är sant vad står i 
Bibeln. De tror på Jesus och Gud, men inte genom evangeliet 
och med en tro som evangeliet har upptänt. Så är det också med 
människor som dör utan den frälsande tron. De vet, att Gud 
finns och att allt vad Bibeln säger om Jesus är sant, men då är 
det för sent att tro. Bibeln säger, att ”det är bestämt om 
människan att hon en gång skall dö och sedan dömas”7 Nu 
är nådens tid och tid för att höra evangeliet! Om någon tänker 
sig vänta tills dödsbädden, så varnar jag dig: gör inte så ont mot 
dig själv! Det finns inget löfte om att du då får höra evangeliet 
eller att du kommer att få tid för att ångra. Döden kan komma 
när som helst och då gäller det att vara beredd! 
 
Vad gjorde Jesus med den onda anden? ”Då talade Jesus 
strängt till anden: ”Tig och far ut ur honom!”” (v.35) Jesus 

                                                
6 Jak 2:19. 
7 Hebr 9:27. 
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är Guds Son och har makt över onda andar. De måste retirera när Guds heliga ord genljuder och 
Jesus befriar människan från den ondes våld! ”Anden kastade omkull mannen mitt ibland dem 
och for ut ur honom utan att skada honom.” (v.35) Här har vi en trösterik lärdom för oss. 
Demonen kunde inte skada mannen även om den säkert skulle ha velat göra så. Djävulen och 
demonerna kan inte göra allt vad de vill. De är inte allsmäktiga. Gud begränsar deras möjlighet att 
göra allt ont som de skulle vilja och som de försöker att göra. 
 
 
 

33..  KKrriissttuuss  äärr  vvåårr  FFrräällssaarree  oocchh  BBeeffrriiaarree 
 
Kristus är vår Frälsare och Befriare! I Honom har vi vår skyddsborg emot alla djävulens attacker. 
Kristus är vårt skydd och Han är Herren Sebaot, ”härskarornas Gud”, som det betyder. Jesus säger: 
”Jag ger dem evigt liv, och de skall aldrig någonsin gå förlorade, och ingen skall rycka dem ur 
min hand. Vad min Fader har gett mig är större än allt, och ingen kan rycka dem ur min 
Faders hand. Jag och Fadern är ett."”8  
 
Vår text berättar, att ”Alla blev mycket häpnade och sade till varandra: ”Vad är det med hans 
ord? Med makt och myndighet befaller han de orena andarna, och de far ut.” (v.36) Vad 
skulle vi svara? Ja, vi skulle kunna säga som det är: Jesus Kristus är vår Frälsare och Gud! Han är 
vår Befriare och i Honom har vi det eviga livet och saligheten! Vi kan säga med aposteln: ”Ty jag 
är viss om att varken död eller liv, varken änglar eller furstar, varken något som nu är eller 
något som skall komma, varken makter, höjd eller djup eller något annat skapat skall kunna 
skilja oss från Guds kärlek i Kristus Jesus, vår Herre.”9  
 

Amen. 

 

 

Bön: Herre, du har sagt att vi är världens salt. Låt inte djävulen lyckas att få oss tappa denna 

saltets kraft och sälta. Tack att Du håller oss i Dina beskyddande händer! Amen.  

 

 
den 9 mars 2007 

Jan-Erik Tiri 

                                                
8 Joh 10:28-30. 
9 Rom 8:38,39. 


